
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

Dirigente: Antonino Domenico Cama 
Responsabili del procedimento: Francesca Salerno Scopacasa – Francesca Colucci e-mail: concorsicalabria@istruzione.it  
 

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO  il Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 

servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, 

n.106; 

VISTO il Decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, con la 

legge 10 agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni 

in materia di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi 

PNRR"; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 ottobre 2023, n. 205, 

recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai 

ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su 

posto comune e di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-

legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale del 6 dicembre 2023, n. 2575, recante “Concorso per 

titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 

di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, 

comma 7, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 78 del 17 gennaio 

2024 recante la rideterminazione del contingente della procedura concorsuale 

bandita su base regionale con decreto del Direttore Generale per il personale 

scolastico n. 2575 del 6 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico del 18 gennaio 2024 

n. 90 concernente “Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai 

ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 

su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del Decreto del 

Direttore generale per il personale scolastico 6 dicembre 2023, n. 2575”; 

CONSIDERATO che per la classe di concorso AC24 – Lingua e civiltà straniera (spagnolo) -  

l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria è responsabile dello svolgimento 

dell’intera procedura e dell’approvazione delle graduatorie di merito per le 

Regioni Calabria, Abruzzo, Campania, Lazio, Molise, Puglia, Sicilia;  

VISTO l’art. 9, comma 1 del bando, D.D.G. n. 2575 del 23.12.2023, che prevede che 

ciascuna graduatoria sia: “composta da un numero di soggetti pari, al massimo, 

ai posti previsti dal bando di concorso, fatta salva la successiva integrazione, 

nel limite dei posti banditi, della graduatoria nella misura delle eventuali 

rinunce all’immissione in ruolo successivamente intervenute, con i candidati che 

mailto:concorsicalabria@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

Dirigente: Antonino Domenico Cama 
Responsabili del procedimento: Francesca Salerno Scopacasa – Francesca Colucci e-mail: concorsicalabria@istruzione.it  
 

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

hanno raggiunto almeno il punteggio minimo previsto per il superamento delle 

prove concorsuali”; 

VISTO il proprio decreto di approvazione delle graduatorie di merito del Concorso per 

titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 

di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno per la classe di concorso 

AC24 – Lingua e civiltà straniera (spagnolo) - per le Calabria, Abruzzo, 

Campania, Lazio, Molise, Puglia, Sicilia prot. n. AOODRCAL23564 del 

23.08.2024, e successive rettifiche; 

VISTO l’art. 2, c.1, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 (in Gazzetta Ufficiale – Serie 

generale - n. 81 del 7 aprile 2025), coordinato con la legge di conversione 5 

giugno 2025, n. 79 recante: «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle 

misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 

2025/2026» che stabilisce: “All'articolo 59, comma 10, lettera d), del decreto- legge 25 

maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, sono 

aggiunti, infine, i seguenti periodi: «Prioritariamente rispetto all'integrazione delle 

graduatorie ai sensi dell'articolo 47, comma 11, primo periodo, del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, ai fini del 

raggiungimento (dell'obiettivo M4C1-14) del Piano nazionale di ripresa e resilienza e fermo 

restando quanto previsto dal secondo e terzo periodo del medesimo comma 11, con 

riferimento ai concorsi banditi a decorrere dall'anno 2023, la graduatoria è integrata, per 

un triennio a decorrere dall'anno della relativa pubblicazione, con i candidati risultati 

idonei per avere raggiunto o superato il punteggio minimo previsto per il superamento della 

prova orale, in misura non superiore al 30 per cento dei posti messi a concorso”; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.L. 7 aprile 2025, n. 45, 

coordinato con la legge di conversione 5 giugno 2025, n. 79, le graduatorie di merito del concorso 

per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 

secondo grado su posto comune e di sostegno per la classe di concorso per la classe di concorso AC24 

– Lingua e civiltà straniera (spagnolo) -  per le regioni Abruzzo, Campania, Lazio, Puglia e Sicilia 

sono integrate con l’inserimento dei nominativi di seguito riportati: 

 

Regione 

destinazione 

Cognome Nome Voto prova 

scritta 

Voto 

prova 

orale 

Voto 

titoli 

Voto 

totale 

ABRUZZO DIONISIO 

MICOLAU 

MARTA 90 97 43.25 230.25 

 

 

mailto:concorsicalabria@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

Dirigente: Antonino Domenico Cama 
Responsabili del procedimento: Francesca Salerno Scopacasa – Francesca Colucci e-mail: concorsicalabria@istruzione.it  
 

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

Regione 

destinazione 

Cognome Nome Voto prova 

scritta 

Voto 

prova 

orale 

Voto 

titoli 

Voto 

totale 

CAMPANIA AGRILLO  DANIELA 84 100 39 223 

CAMPANIA POLACCO  ANTONIETTA 84 100 29 223 

CAMPANIA ESPOSITO ALESSIA 88 100       35 223 

 

 

Regione 

destinazione 

Cognome Nome Voto prova 

scritta 

Voto 

prova 

orale 

Voto 

titoli 

Voto 

totale 

LAZIO VANNOZZI AURORA 98 100 29.25 227.25 

 

 

Regione 

destinazione 

Cognome Nome Voto prova 

scritta 

Voto 

prova 

orale 

Voto 

titoli 

Voto 

totale 

PUGLIA CAVALERA ANDREA 84 92 30 206 

 

Regione 

destinazione 

Cognome Nome Voto 

prova 

scritta 

Voto 

prova 

orale 

Voto 

titoli 

Voto 

totale 

SICILIA RUGGERI ALESSIA ANNA SERENA 90 90 50 230 

 

 

Art. 2 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente TAR entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione.  

Art. 3 

Gli elenchi dei candidati idonei nella misura del 30% sono trasmessi al sistema informativo del 

Ministero dell’istruzione e del merito e sono pubblicati nell’albo e sul sito internet di questa Direzione 

Generale nonché sul Portale del Reclutamento (INPA).  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Iunti 

 

 

mailto:concorsicalabria@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

Dirigente: Antonino Domenico Cama 
Responsabili del procedimento: Francesca Salerno Scopacasa – Francesca Colucci e-mail: concorsicalabria@istruzione.it  
 

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

 

 

 

 

-  All’albo online e Al sito internet USR per la Calabria  

-  Agli UU SS RR Abruzzo, Campania, Lazio, Puglia, Sicilia 

- Al Portale del Reclutamento INPA. 
 

mailto:concorsicalabria@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2025-08-12T14:32:27+0200


		2025-08-12T14:50:12+0200
	protocollo




